
MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Rua Felinto Muller, 139 – CEP-87.540-000 – FONE-0XX-44-3636-8336. 
CNPJ: 09.350.598-0001/13 – E-MAIL-cmsperola@gmail.com 

DECRETO Nº 259, de 14 de agosto de 2020 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
 DOS MEMBROS DO CONSELHO 

 MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a lei 8142/90, a lei 8080/90 e a lei 1451 de 13/11/2009 em 
vigor, que dispõe sobre o Conselho Municipal de Saúde,  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Ficam nomeados os conselheiros titulares e suplentes abaixo relacionados 

para compor o conselho municipal de saúde de Pérola, PR. 
Art. 2º. Fica nomeado presidente a conselheira Claudete Barbosa de Andrade 

Oliveira representante do segmento dos trabalhadores da Saúde. 
 
SEGMENTO: GOVERNO MUNICIPAL: REPRESENTANTE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E AÇÃO SOCIAL OU ÓRGÃO EQUIVALENTE 
TITULAR: 
ROSANGELA GUANDALIN 
SUPLENTE: 
MAYCON JUNIOR DOS SANTOS 
 
SEGMENTO: GOVERNO MUNICIPAL: REPRESENTANTE DA SECRETARIA DA FAZENDA: 
TITULAR: 
CARLOS ROBERTO DOMINGUES DOS SANTOS 
SUPLENTE: 
THALLES FRANCES PICCININ 
 
SEGMENTO: GOVERNO MUNICIPAL: REPRESENTANTE DA SECRETARIA EDUCAÇÃO E CULTURA 
TITULAR 
MARIA SONIA CELINI 
SUPLENTE 
CLEONICE AP. SCALCO FAVERO. 
 
PRESTADORES PRIVADOS CONTRATADOS PELO SUS: 
TITULAR: 
ERIKA RODRIGUES MENDES 
SUPLENTE: 
MICHEL ALEX FERREIRA 
 
REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES DO SUS 
TRABALHADORES DA SAÚDE 
TITULAR 
CLAUDETE BARBOSA DE ANDRADE OLIVEIRA 
SUPLENTE: 
ALEXANDRA NAKAU OKAMOTO ROSAR 
 



MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Rua Felinto Muller, 139 – CEP-87.540-000 – FONE-0XX-44-3636-8336. 
CNPJ: 09.350.598-0001/13 – E-MAIL-cmsperola@gmail.com 

TITULAR 
VICENTE ROSAR 
SUPLENTE 
MARTA MARIA VIEIRA FONSECA 
TITULAR 
FERNANDA ASSUNÇÃO DOS ANJOS 
SUPLENTE 
LIGIANE CRISTINA CAMPOS 
 
SEGMENTO: VIGILANCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA 
TITULAR 
PATRÍCIA FAVERO MARÓSTICA FERREIRA 
SUPLENTE 
HELEN CARLA FERREIRA GOMES 
 
SEGMENTO: USUÁRIOS: REPRESENTANTE DAS ORGANIZAÇÕES RELIGIOSAS: (IGREJA 
CATÓLICA). 
TITULAR 
MARIA JOSÉ PERISSATO DE ANDRADE 
SUPLENTE 
CLEIDE BOCHI BIACA 
 
ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS URBANAS (APAPE-PEROLATE) 
TITULAR 
ELIZIÁRIA DA SILVA 
SUPLENTE 
IVONE TEREZINHA BAÚ 
 
ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS RURAIS 
TITULAR 
JOSE CORDOM PERES 
SUPLENTE 
OTÁVIO AQUINO BATISTA 
 
SINDICATO RURAL PATRONAL 
TITULAR 
HÉLIO ROBERTO AZEDO 
SUPLENTE 
SIMONE MARSOLA MUNHOZ DO COUTO 
 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - (APAE) 
TITULAR 
SILVÂNIA FORMÁGIO RISSATO 
SUPLENTE 
GISELY SANTINON 
 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
TITULAR 
FERNANDA DA SILVA SIQUEIRA 
SUPLENTE 
LUCIA MARIA BERGAMIN 



MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Rua Felinto Muller, 139 – CEP-87.540-000 – FONE-0XX-44-3636-8336. 
CNPJ: 09.350.598-0001/13 – E-MAIL-cmsperola@gmail.com 

ASSOCIAÇÃO PASTORAL DA CRIANÇA 
TITULAR 
MARIA MARTINS VOLPATO 
SUPLENTE 
DIVA LUIZA RUBIO 
 
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 
TITULAR 
MARTA DOS SANTOS 
SUPLENTE 
VALENTIM FRANCISCO MORGADO 
 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Pérola, PR, 14 de agosto de 2020. 
 

 
 
 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO 
Prefeito Municipal 

 
 


